DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/05/2025 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 123

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 278, DE 22 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202416625
DIREITO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO DE

SÃO PAULO

IREP SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR,

MEDIO E

FUNDAMENTAL

LTDA.

ALAMEDA

SANTOS, 2356,

CERQUEIRA

CÉSAR, SÃO

PAULO/SP

2 202402472
DIREITO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

CENSUPEG

SOCIEDADE DE

EDUCACAO,

CULTURA E

TECNOLOGIA SAO

FIDELIS LTDA

RUA DO PRÍNCIPE,

796, CENSUPEG

JOINVILLE-SC,

CENTRO,

JOINVILLE/SC

3 202403351
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

CENSUPEG

SOCIEDADE DE

EDUCACAO,

CULTURA E

TECNOLOGIA SAO

FIDELIS LTDA

RUA DO PRÍNCIPE,

796, CENSUPEG

JOINVILLE-SC,

CENTRO,

JOINVILLE/SC

4 202415499
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

ENSINO SETE

INSTITUTO

EDUCACIONAL

SEVEN LTDA

RODOVIA PA 125,

38, SEDE

ADMINISTRATIVA,

PROMISSÃO I,

PARAGOMINAS/PA

5 202416880
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

EMBU DAS

ARTES

ADHARA

EDUCACIONAL -

CONSULTORIA EM

EDUCACAO E

PARTICIPACOES

LTDA

RUA DONA

AURORA AMARAL

ARAÚJO, 228,

ÁGUA MORNA,

EMBU/SP

6 202402665

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

ESAMC

JUNDIAÍ

CENTRO DE

ESTUDOS DE

ADMINISTRACAO E

MARKETING CEAM

LTDA

RUA CORONEL

BOAVENTURA

MENDES PEREIRA,

211, VILA

BOAVENTURA,

JUNDIAÍ/SP

7 202402738
DIREITO

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FACULDADE

FAMEP -

UNIDADE

PARAMBU - CE

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

FAMEP LTDA - ME

RUA DA MATRIZ,

374, BAIRRO

CENTRO,

PARAMBU/CE

8 202403034

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADES

SULAMÉRICA

BAHIA

DAM

EMPREENDIMENTOS

E HOLDING EIRELI

RUA GLABER

ROCHA, 66,

JARDIM PARAISO,

LUÍS EDUARDO

MAGALHÃES/BA

9 202416544

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE

TRÊS MARIAS

CENTRO

EDUCACIONAL TRES

MARIAS LTDA

AVENIDA

PRESIDENTE

EPITÁCIO PESSOA,

494, FACULDADE

TRÊS MARIAS,

TORRE, JOÃO

PESSOA/PB

10 202205309

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

(Licenciatura)

100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI

R. CÍCERO

DUARTE, 905,

JUNCO, PICOS/PI

11 202205277

LETRAS -

LÍNGUA

PORTUGUESA

(Licenciatura)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI

BR 343 KM 3,5,

S/N, MELADÃO,

FLORIANO/PI

12 202205281

LETRAS -

LÍNGUA

PORTUGUESA

(Licenciatura)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI

R. CÍCERO

DUARTE, 905,

JUNCO, PICOS/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.